

EDITAL

Luíz Manuel dos Santos Bimbo, Presidente da Assembleia Municipal de Borba, em conformidade com o nº 1 do art.º 56 da Lei 75/2013, de 12 de setembro, torna público que teve lugar no Salão Nobre dos Paços do Município, no dia 20 de junho de 2014 pelas 21.00 horas, uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos

1 - Período Antes da Ordem do Dia:

- 1.1 Leitura do Expediente
- 1.2 Outros assuntos de interesse para a Autarquia. Foi apresentada uma Moção pela CDU, " Contra o encerramento de Escolas do 1º ciclo do Ensino Básico no Concelho". Aprovada por maioria.
- O MuB apresentou uma Proposta "Contribuir diretamente na redução do consumo de recursos naturais, visando o desenvolvimento sustentável". Aprovada por maioria.

Foi apresentada uma declaração de voto por um eleito do PS.

- 2 Período para Intervenção do Público Não houve intervenções
- 3 Período da Ordem do Dia
- 3.1 Análise conducente à aprovação da ata nº 4 da Sessão Ordinária de fevereiro de 2014. **Aprovada por maioria com 16** votos a favor e 3 abstenções.
- 3.2 Análise conducente à aprovação da ata nº 5 da Sessão Extraordinária de 25 de abril de 2014.

Aprovada por maioria com 16 votos a favor e 3 abstenções.

3.3 – Análise conducente à aprovação da ata nº 6 da Sessão Ordinária de 28 de abril de 2014.

Aprovada por maioria com 16 votos a favor e 3 abstenções.

- 3.4 Pedido de autorização à Assembleia Municipal para assunção de compromissos plurianuais:
- a) Prestação de Serviços relativos a Higiene e Segurança no Trabalho. **Deliberado por unanimidade, a sua aprovação**
- b)Contrato de Aluguer de 2 Equipamentos Multifunções por 38 meses. **Deliberado por unanimidade, a sua aprovação**
- 3.5 Pedido de Autorização à Assembleia Municipal para assunção de compromissos plurianuais para:
- a) Prestação de Serviços de Cobrança de Débitos Diretos (Sistema de Débitos Diretos SEPA CORE). **Deliberado** por unanimidade, a sua aprovação
 - b) Concurso Público para Prestação de Serviços de Seguros. Deliberado por unanimidade, a sua aprovação.
- 3.6 Monotorização e Acompanhamento do PAF integrado no PAEL-1º Trimestre de 2014. (Título informativo)
- 3.7 Apreciação das Atividades da Câmara Municipal e da sua situação financeira.

Borba, 23 de junho de 2014.

O Presidente da Assemble a Municipal

(Dr. Luiz Manuel dos Santos Bimbo)